令和６年度第３回経営協議会議事要旨

日 時 令和７年１月 28 日（火）13 時 30 分～14 時 59 分

場 所 五福キャンパス事務局５階大会議室

出席者 （学外委員）石塚、稲垣、稲田、大西(珠)、蔵堀、伍嶋、林(勇)、森

（学内委員）齋藤、井上、北島、磯部、武山、鈴木、林(篤)

（特別委員）池田、髙木、野田

（オブザーバー）鳥海、會澤、酒井、大西(宏)、徳橋、森口、松田、関根、

松谷、小熊、長柄、安永、大氏、和田、細谷、髙雄、早川、

長津、宮林

１ 議事要旨の確認

学長から、令和６年度第２回（11 月 19 日開催）の議事要旨の確認があり、承認した。

２ 学外委員からの主な意見と本学の対応状況の報告

学長から、令和６年度第２回における学外委員の意見に対する本学の対応状況について、

報告があった。

３ 審議事項

（１）中期計画の変更について

井上理事から、「社会の多様な分野で活躍できる博士課程学生の育成」及び「地域の医

療連携と高度医療の強化」に係る中期計画の変更について説明があり、審議の結果、承

認した。

（２）令和６年人事院給与勧告に対する本学の対応について

鈴木特命理事から、令和６年人事院給与勧告に対する本学の対応（案）について説明

があり、審議の結果、承認した。

（学外委員からの主な意見）

・来年度以降についても現状の経営資源で対応を考えるのであれば、卒業生への寄附募

集や寄附者が集う催しなど、大学への寄附を増やす方策も考えてはどうか。ニューヨ

ーク・タイムズ紙「2025 年に行くべき 52 カ所」に富山が選定されたことで注目して

もらう機会であり、マーケティングの視点で考えてもよいのではないか。

（３）令和７年度富山大学予算編成方針の考え方（案）について

鈴木特命理事から、令和７年度富山大学予算編成方針の考え方（案）について説明が

あり、審議の結果、承認した。

４ 報告事項

（１）令和６年度補正予算について

 機密度１

  鈴木特命理事から、令和６年度補正予算の本学関連事項について、報告があった。

（２）令和７年度政府予算案（富山大学分）について

  鈴木特命理事から、令和７年度政府予算案における国立大学法人運営費交付金等予定

額（富山大学分）について、報告があった。

（学外委員からの主な意見）

  ・評価に基づく資源配分の指標「寄附金等の経営資源獲得」について、力を入れる必要が

ある。指標「ダイバーシティ環境醸成」についても、大学固有の魅力をアピールし、長

期的な視点で取り組んでほしい。

（３）西田地方団地について

   鈴木特命理事から、西田地方団地の売却に係る進捗について、報告があった。

５ その他

・学長から、地域中核・特色ある研究大学強化促進事業の審査結果について報告があった。

・学長から、令和７年度経営協議会開催予定（案）について説明があった。

・学長から、プレスリリース（本学の近況）の紹介があった。

以 上

〔配付資料〕

・資料 １ 令和６年度経営協議会学外委員からの主な意見と本学の対応状況

・資料 ２ 中期計画の変更について

・資料 ３ 令和６年度人事院給与勧告に対する本学の対応について（案）

・資料 ４ 令和７年度富山大学予算編成方針の考え方（案）について

・資料 ５ 令和６年度補正予算について

・資料 ６ 令和７年度政府予算案（富山大学分）について

・資料 ７ 西田地方団地について（経過と今後の方向性）

・参考資料１ 令和７年度経営協議会開催予定(案)

・参考資料２ 本学の近況について（プレスリリースより）